“σαυτὸν εὐσεβείᾳ μένε, δώσομεν δὲ λόγον ἡμῖν ἐσωτοῖς.  
“Οὐχ οὕτως ὁ βίος ἡμῶν τίμιος, ὃς ἔχει αὐτὸν ἐπ’ αἰδίκες  
“τοῦ δεδωκότος.

δ'. Τοιαῦτα δὲ λέγοντος, ὅ, τε Καίσαρ, γάδε πρότερον πιεύων τῷ μεγέθει τῆς διαβολῆς, ἔτι μᾶλλον ἐξηλλάττετο, καὶ συνυχέεις εἰς τὸν Ηρώδην ἀπέβλεπεν, οὗτον κακεῖνον ὑποσυγχυνόμενον· σύγωνία τε τοῖς παροῦσιν ἐνεπεκτάνει, καὶ περὶ τὴν αὐλὴν ὁ λόγος διαδοθεὶς ἐπίΦθονον ἐποίει τὸν Βασιλέα. τὸ γὰρ ἄπιστον τῆς διαβολῆς, καὶ τὸ περὶ τὸν νεανίσκυς ἐν αἷμῃ καὶ κάλλει σωμάτων ἐλεεινὸν ἐπεσπάτο Βοήθειαν. ἔτι δὲ μᾶλλον ἐπειδὴ καὶ τῷ λόγῳ δεξιῶς καὶ μετὰ Φρουρίστων απῆντοσιν Λέξανδρος. ἦν δὲ γάρ, ἐκείνοις ἔτι ταυτὸν χῆμα, κλαιάσσοι μὲν ὅμως καὶ σὺν κατηφείᾳ πρὸς τὴν γῆν νενεκόσιν· ἡ δὲ ἐλπὶς ἀμείνων ὑπεΦαίνετο, καὶ δόξας ὁ βασιλεὺς ἐξ ᾧν αὐτὸς ἐπειθεὶς ἐκ τοῦ γένους κατηγορηκέναι, διὰ τὸ μηδὲν ἔχειν αὐτὸν ἐξελέγχειν, ἀπολογίας τινὸς ὀδεῖτο. Καίσαρ δὲ μικρὸν ἐπιχών, τὸ μὲν νεανίσκυς, σὶ καὶ πόρρω τῆς ἐπ' αὐτοῖς διαβολῆς δοκεῖσιν, αὐτό γε τῷτο ἀμαρτῶν ἐΦη, τὸ μὴ τοιάτις αὐτὸς παραχεῖν τῷ πατρὶ, ὃς μηδὲ γνέθατο τὸν ἐπ' αὐτοῖς λόγον. Ηρώδην δὲ παρεκάλει, πᾶσαν ὑπόνοιαν ἀφελόντα, διαλλάττεθαι τοῖς παμσίν. ὁ γὰρ εἶναι δίκαιον γάδε πιεύειν τὰ τοιαῦτα κατὰ τῶν ἐξ αὐτῶν δύναται δὲ τὴν μετάνοιαν ἀμφοτέροις ὁ μόνον ιάσασθαι τὰ συμβεβηκότα, παροξύναται δὲ τὴν εὔνοιαν, ἐν ᾧ τὸ προπετεῖς ἐκάτεροι τῆς ὑποψίας ἀπολογήμενοι, σπαδῇ πλείους περὶ ἀλλήλους ἀξιώσθαις πεχεῖθαν, τοιαῦτα νεθεῶν, ἔνευστε τοῖς νεανίσκοις. ἐκείνων δὲ βλομένων ὑποπετεῖν ἐπὶ δεῆσαι, προαναλαβὼν αὐτὸς ὁ πατὴρ δακρύουτας ἥσπαζετο, παρέκαστον ἐν μέρει περιπτύσσων, ὃς μηδένα τῶν παρατυγχανόντων, ἐλεύθερον ἡ δόλον, ἀπαθῇ γενέσθαι.

ε'. Τότε μὲν οὖν εὐχαριστήσαντες Καίσαρι μετ' ἀλλήλων ἀπήσαν, καὶ σὺν αὐτοῖς Αντίπατρος ὑποκρινόμενος ἐφήδε-

"nobis met rationem reddemus. non enim usque adeo ca-  
ra nobis est vita, ut eam in auctoris damnum conseruare  
velimus.

4. Cum ita causam ageret, tum Caesar, qui iam ante graui adeo calunniae non credebat, magis adhuc mutatus est, et Herodem, quem non nihil etiam confusum animaduertit, continenter adspexit; tum omnes, qui aderant, anxii erant et solliciti de iuuenibus, sermoque de illis per aulam diffusus regem in odium adducebat. Nam quod calunnia parum credibilis illis visa est, iuuenesque in flore aetatis erant summaque corporum pulchritudine, illorum inisertum est, et miseratio omnes ad opem illis ferendam trahebat. Sed multo magis postquam Alexander tam solerter prudenterque patris accusationi respondisset. Verum non illis idem manebat oris vultusque habitus, lacrymabitibus quidem et praemoesitia in terram intuentibus: spei tamen melioris non nihil effulgebat, atque rex, ex iis, quibus ipse ad persuadendum usus est, haud iuste accusasse visus, excusatione aliqua egebat, ut qui nihil ipse haberet, quo dicta redargueret. At Caesar, paullatim cunctatus, adolescentes, licet a crimen abesse videbantur, tamen in eo peccasse dicebat, quod non se tales erga patrem praeflissent, ut hominum sermones repremerent. Herodemque hortatus est, ut, deposita omni suspicione, cum pueris in gratiam rediret. Iniquum enim esse talia de iis, quos genuisset, credere; fierique posse, ut animalium mutatio non solum medeatur iis, quae utrisque acciderant, sed et alliciat ad benevolentiam, dum inuicem excusantes suspicionis temeritatem, aequum censemunt, ut maiori studio ad mutuum amorem ferantur. Has inter admonitiones pueris innuit: cumque illi patri ad pedes accidere et veniam orare pararent, anteuertit pater eos orantes complecti, et in collum utriusque inuadere; adeo ut nemo praesens esset, siue ingenuus siue seruus, qui non ad misericordiam adduceretur.